,l

NrУНИЦИIIАJIЬНОЕ
оБРАЗоВАниЕ (ЭВЕно-

БЫТАЕТДЙСКИЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УЛУО)

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

НЁКД РЕСПУБЛИКЛН
(ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ

НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГАН>
МУНИЦИПАЛЬНАЙ

оптин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ NS Je
K!L ) 2019 г

с. Батагай-Алыта

Об утвермении Полоrкения о порядке аттестации руководителей (заместителей

руководителя) мун иципаJIьных образовательных учреяlцений (организаци й) МО
Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС (Я) и лиu, претендующих на

замещение дол2кности руководителя муниципального образовательного учреllцения
(организации) МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район).

В соотвgтствии с Федеральным законом от 29.|22010 г. Jr{Ъ 273-ФЗ <Об образовании

в Российской Федерации>>, по сmапомяю :

l. Утверлить в новой редакции прилагаемое Положение о порядке атгестации

руководителей (заместителей руководителя) муниципilльных образовательных

учреждений (организаций) МО кЭвено-Бытаrпайский национальный улус (район)>> РС

(Я) и лиц, претендующих на замещение должности руководителя муниципального

образовательного учреждения (организации) МО <Эвено-Бытантайский национальный

улус (район)> РС (Я).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официаrlьного

обнародования.

3. Обнароловать настоящее постановление путем вывешивания на официальном

стенде Администрации МО <Эвено-Бытантайский национiшьный улус (район)> РС (Я).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Мо <Эвено-Бытантайский улус (район)> РС (Я) Старостину Р. Щ.

Глава Мо: Г.Г. Горохов

Приложение к постановлению Ж"Ц
оr /{лttu!fuЩl,,

Полоясение о порядке аттестации руководителей (заместителей руковолителя)
муниципаJIьных образовательных учреяцен ий (организаций) МО Эвено-

Бытантайский национальный улус (район) РС (Я) и лиц, претендующих на
замещение долхшости руководителя муницппаJIьного образовательного учреждения

(органпзации) МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район).

Раздел l. Общие поло2кения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок аттестации руководителей

(заместителей руководшгеля) муниципальных образовательных учреждений

(организаций) МО кЭвено-Бытантайский национальный улус (район)> РС (Я),

реaLлизующих основные образовательные программы дошкольного, нач€uIьного обIцего,

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительные

образовательные программы, и лиц, претендующих на замещение должности

руководителя муниципального образовательного учреждения (организации) МО Эвено-

Бытантайский национапьный улус файон) РС (Я) (Щалее-аттестация);

1.2. Нормативной основой дJIя аттестации является:

Труловой кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 29.|2.2012 г. J.{!273 ФЗ (Об образовании в Российской

Федерачии>;

Приказ Министерства здравоохранения и социaшьного рiввития Российской

Федерации от 26.08.2010 Ns7бl и (Об утверждении Единого квалификационного

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел

<Квал иф икационные характеристики должностей работников образован ия )).

1.3. Аттестации подлежат руководители (заместители руководителя)

муниципальных образовательных учреждений (организаций) и лица, претендующие на

УТВЕРЩДЕН

постановлением Главы муниципального образования

кЭвено-Бытантайский национilльный улус (район)> Республики Саха (Якутия)

от << 0Г>, Pa"LtXnL 2019 года Xn {9

замещение должности руководителя муниципального образовательного учреждения

(организации) (далее-атгестуемые).

1.4. L{елью аттестации явJuIется определение соответствия уровня квалификации

аттестуемых ,гребованиям, предъявляемым к их должностным обязанностям, в

соответствии с квалификационными харакгеристиками, уtвержденными приказом

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от

26.08.2010 г. Ns7бl и (Об угверждении Единого квалификационного справочника

должностей руководит€лей, специалистов и служащих, рtвдел <Квалификациоtlные

характеристики должностей работников образования), на основе оценки их

профессиональной деятельности и профессион{tльной компетентности.

1.5. Основными задачами аттестации являются:

повышение эффективности и качества управления образовательным учреждением

(организацией);

учет требований федерального законодательства, квалификационных

характеристик по должности руководителя (заместители руководителя) образовательного

учреждения (организации).

оценка соответствия квалификационным харакгеристикам лиц, претендующих на

замещение должности руководителя муниципального образовательного учреждения

(организации) МО Эвено-Бытантайский национt}льный улус файон) РС (Я).

l .б. Основными принципами аттестации являются :

гласность, открытость, коллегиальность, обеспечивающие объективные отношение

к аттестуемым.

недопустимость субъекгивизма и любых фор, дискриминации при проведении

аттестации.

обязательность при установлении соответствия руководителей муниципальных

образовательных учреждений (организаций) ими должностям.

Раздел 2. Формирование Улусной аттестационной комиссии по аттестации

руководите.пей (заместителей руководителя) мунrrципаJIьных образовательных

учреяцений (организаций) п лиц, претендующих на замещение должности

руководитеJIя муниципального образовательного учреждения (организации) МО

Эвено-Бытантайский нацшональный улус (район) РС (Я), е,е состав и порядок

работы.

2.1. Атгестацию проводит улуснaш атгестационнtlя комиссия по аттестации

руководителей (заместителей руководителя) муниципальных образовательных

учреждений (организаций) и лиц, претендующих на замещение должности руководителя

образовательного учреждения (организации) МО Эвено-Бытантайский национальный

улус (район) РС (Я) (Щалее-УАК).

2.2. У АК формируется из представителей муниципального кЕ}зенного учреждения

<<Управление образования> муниципzrльного образования Эвено-Бытантайский

национальный улус файон) Республики Саха (Якугия) (Я) (Далее МКУ УО),

представителей Администрации Мо Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС

(Я). Председателем явJIяется заместитель Главы МО кЭвено-Бытантайский

НаЦиОналЬныЙ улус фаЙон)> РС (Я) курирующий сферу образования, заместителем

председателя - начшIьник МКУ Уо.

2.З. Персональный состав улусной аттестационной комиссии определяется

ежегодно распоряжением Главы МО <Эвено-Бытантайский национаJIьный улус (район)>

рс (я).

2.4. Заседания УАК проводятся ежемесячно по плану МКУ УО с октября по май

учебного года при наличии заявлений аттестуемых.

2.5. Атгесryемый присугствует на заседании УАК. При неявке аттестуемого на

заседание УАК без уважительноЙ причины рассмотрение вопроса об аттестации

проходит в его отсутствие.

2.6. УАК по результатам атгестации с целью подтверждения соответствия

квалификационным требованиям, предъявляемым к должности, принимает одно из

следующих решений:

- соответствует квалификационным харакгеристикам, предъявляемым к

должности.

- не соответствует квалификационным харакгеристикам, предъявляемым к

должности.

2.7. Заседание УАК считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

двух третей ее членов.

2.8. УАК принимает решение открытым голосованием большинством голосов

присутствующих на заседании членов УАК. При равном количестве голосов членов УАК
считается, что аттестуемый прошел аттестацию.

2.9. Решение УАК оформляется протоколом, который подписывается

председателем и секретарем УАК.

2.10. Решение УАК о результатах аттестации угверждается приказом Главы МО

кЭвено-Бытантайский национЕlльный улус файон) РС (Я)>.

Раздел 3. Органпзация и сроки проведения аттостации

3.1. Секретарь УАК осуществляет контроль за соблюдением сроков прохождения

аттестации.

3.2. Атгестация проводится один раз в пять лет.

3.3. Внеочередная аттестация проходит:

по инициативе руководителя муниципального образовательного учреждения

(организации);

по решению начальника МКУ УО с учетом результатов отчета о деятельности

муниципального образовательного учреждения (организации).

3.4. По решению УАК срок аттестации в случае его истечения продлевается д0

одного года по причинам длительной нетрулоспособности.

3.5. Аттестация проводlтгся через один год после выхода руководителя

(заместителя руководителя) муниципального образовательного учрежденлlя

(организации) на рабоry из отпуска по уходу за ребёнком,

З.6. Процедура аттестации лицl претендующих на замещение должности

руководителя муниципЕrльного образовательного учреждения (организации) на

соответствие квалификационным характеристикам, предъявляемым к должности

руководителя, предваряет конкурс на замещение вакантной должности руководителя

муниципального образовательного учреждения (организации) и закJIючение срочного

трудового договора.

3.7. Основани9м для проведения аттестации является заявление аттестуеNrого

(приложение ЛЪ1 к настоящему Положению) и служебные записки по итогам

деятельности руководителя (заместителя руковолителя) муниципального

образовательного )л{реждения (организации).

3.8. В комплект документов, предъявляемых аттестуемым руководителем

(заместителем руководителя) муниципального образовательного учреждения

(организации) в УАК, должны входить:

- заrIвление (приложение Nsl к настоящему Положению).

- копии документов о повышении квалификачии за аттестационный период.

- аннотация в электронном варианте (приложение J'{b2 к настоящему Положению).

3.9. В комплект документов, предоставляемых аттестуемым лиtlом.

претендующим на замещение должности руководителя муниципального

образовательного учреждения (организации) в УАК, должны входить:

- заrIвление (приложение Nsl к настоящему Положению);

- копии документов об образовании;

- выписка трудовой книжки с указанием стажа работы;

- документы принимаются секретарем УАК в течение года.

3.10. Сроки проведения аттестации для каждого аттестуемого устанавливаются

УАК в соответствии с графиком проведения атгестации.

3.1l. Сроки проведения аттестации лиц, претендующих на замещение должности

руководитеJIя муниципtlльного образовательного учреждения (организации),

устанавливаются УАК индивидуttльно до даты заключения срочного трудового договора.

3.12. Продолжительность аттесташrи для каждого аттестуемого - руководителя

(заместителя руководителя) муниципального образовательного учреждения

(организации) с начала её проведения и до при}штия решения УАК не превышает двух

месяцев.

3.13. Продолжительность аттестации кaэкдого атгестуемого - лиц, претендующих

на замещение должности руководитеJlя муниципЕrльного образовательного учреждения

(организации), устанавливается с момента подачи зчutвления до даты проведения

конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального

образовательного учреждения (организации).

3.14. Информация о дате, месте и времени проведения процедуры аттестации

письменно доводится работодателем до сведения атгестуемого руководителя

(заместителя руководителя) муниципального образовательного учреждения

(организации) не позднее, чем за месяц до её начала.

3.15. Информация о дате, месте и времени проведения процедуры ат-гестации

доводится улусной аттестационной комиссией до сведения лиц, претендующих на

замещение должности руководителя муниципального образовательного учреждения

(организации), на момент подачи заrIвления.

3.16. Атгестуемые при аттестации на соответствие квалификационным

харакгеристикам, предъявляемым к должности, проходят квалификационные испытания,

которые включают:

- отчет руководителя (заместителя руководителя) муниципального

образовательного учреждения (организации) о результатах деятельности

образовательного )чреждениrI (организации) и о выполнении муниципtшьного задания по

объему и качеству предоставJlяемых образовательных услуг;

- самоанализ результатов профессион:шьной деятельности.

_ тестирование.

З.|7. Для лицl претендующих на замещение должности руководителя

муниципального образовательного учреждения (организации);

- собеседование по вопросам управления образовательным учреждением

(организачией) в соответствие с квtulификационными характеристиками должностей

работников образования (должность кРуководитель>);

- тестирование.

Раздел 4. Реализация решений Улусной аттестационной комиссии по

аттестацип руководите;rей (заместителей руководител я) мун пц и пал btt ы х

образовате.пьных учрея(дений (организаций) и лиц, претендующих на замещение

доляшостп руководителя муниципального образовательного учреждения

(организацпи) МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС (Я)

4.1. Решение УАК оформляется приказом Главы МО Эвено-Бытантайский

национальный улус файон) РС (Я) и доводится до сведения аттестуемых. Рекомендации

по аттестуемым оформляются в выписке из протоколов УАК и доводятся до сведения

руководителей муниципальных образовательных rrреждений (организаLtий) и

аттестуемых. При наличии рекомендаций работодатель или аттестуемый не позднее ЧеМ

через б месяцев со дня проведения аттестации представляет в УАК информацию о

выполнении рекомендаций по совершенствованию профессиональной деяТеЛЬНОСТИ

аттестуемого.

4.2. Лицу, претендующему на замещение должности руководителя

муниципального образовательного учреждения (организации), выдается выписка иЗ

протокола УАК в двух экземплярах.

4.3. Копии приказов хранятся в личном деле атгестуемого.

4.4.в сл)п{ае признания атгестуемого не соответствующим занимаемой должности

трудового договор должен быть расторгнуг в соответствии с пунктом 3 статьи 8l

Трулового Кодекса Российской Федерации.

4.5. Результаты аттестации аттестуемый вправе обжаловать в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Приложение Jtlbl

к Положению о порядке аттестации руководителей
(заместителей руководителя) муниципilл ьн ых

образовательных учреждений (организаций)

МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС (Я)
и лиц, претендующих на замещение

должности руководитеJIя муни ци пал ьного
образовательного учреждения (организаци и)

МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район).

(з аявле Hue о формляе m ся руко пuс но )

Председателю
Улусной атгестацион но й ком иссии по аl-тестации

руководителей (заместителей руководителя)
муниципttльных образовательных учреждений

(организаций) и лиц, претендующих на замещение
должности руководителя образовательного

учреждения (организации)
МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС (Я)

И,о. Фамttцuя

(dолuснос mь,
^4е

с mо ра б о m ы)

Фио

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу вкJIючить меня в график аттестации на соответствие занимаемол]

должности руковоOumеля образоваtпельноzо учреuсdенuя (орzанuзацuu) указать

должность и наименование образовательного учреждения (организации).

С Положением улусной атгестационной комиссии ознакомлен(а).

(Даmа
(Поdпuсь) (Фамuлtм И.О.)

Приложение Ns2

к Положению о порядке аттестации руководителей
(заместителей руководителя) муни ципал ьн ых

i11, .r. t

,'a 'J f

образовательных учреждений (организаций)
МО Эвено-Бытантайский национальный улус (район) РС (Я)

и лиц, претендующих на замещение
должности руководителя муниципального

образовательного учреждения (организаIlии)
Мо Эвено-Бытантайский национальный улус (район).

Аннотация
(преdосmавляеmся в элекmронном варuанmе)

Ns Результаты
работ,ы

Ф.и.о. наименование
образовательного

учреждения
(организачия),

должность

Образование
педагогический

стаж

Стаж
данной

должности

Год
прохождения
предыдущей
аттестации

Курсы
повышения

квалификации

Нагр;